27. 04.2017 Г. № 20-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ИВАНИЧЕСК»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ В МО «ИВАНИЧЕСК»

В целях организации участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории МО «Иваническ», руководствуясь ст.ст.14, 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «О пожарной безопасности», Федеральным законом «О добровольной пожарной охране», Уставом МО «Иваническ»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о создании условий для организации добровольной пожарной охраны в МО «Иваническ» (Приложение №1).

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном печатном издании муниципального образования «Иваническ» «Иванический вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Иваническ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава МО «Иваническ»
И.А. Гарбуз
Приложение №1

к постановлению

главы МО «Иваническ»
от 27.04.2017 г.
№ 20-п
ПОЛОЖЕНИЕ О СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ В МО «ИВАНИЧЕСК»
1. Настоящее Положение о создании условий для организации добровольной пожарной охраны в МО «Иваническ» (далее - Положение) в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «О пожарной безопасности», Федеральным законом «О добровольной пожарной охране», Уставом МО «Иваническ» определяет мероприятия, осуществляемые администрацией МО «Иваническ» в целях создания условий для организации добровольной пожарной охраны на территории МО «Иваническ».

2. К мероприятиям, направленным на создание условий для организации добровольной пожарной охраны на территории МО «Иваническ», относятся:

1) проведение лекций, семинаров, конференций, в том числе с приглашением представителей Отдела надзорной деятельности по  Усть-Ордынскому Бурятскому округу Главного Управления МЧС России по Иркутской области в целях разъяснения населению МО «Иваническ» вопросов, связанных с участием в добровольной пожарной охране, правового статуса добровольного пожарного;

2) информирование населения через средства массовой информации о принятых нормативных правовых актах МО «Иваническ», в сфере обеспечения пожарной безопасности;

3) информирование населения через средства массовой информации, информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", издание и распространение брошюр, листовок и иной печатной продукции по вопросам обеспечения пожарной безопасности и участия в добровольной пожарной охране;

4) проведение социологических исследований с целью выявления мнения населения относительно создания на территории «Иваническ» или его части подразделений добровольной пожарной охраны;

5) подготовка и проведение собраний граждан по вопросам организации добровольной пожарной охраны в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами МО «Иваническ»;

6) финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны в порядке, установленном муниципальным правовым актом МО «Иваническ»;

7) установление муниципальным правовым актом МО «Иваническ» гарантий правовой и социальной защиты членов семей работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных;
8) иные мероприятия, осуществляемые в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами МО «Иваническ».
3. Мероприятия, направленные на создание условий для организации добровольной пожарной охраны на территории МО «Иваническ», включаются в проекты муниципальных программ МО «Иваническ».